
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

N. 82 DEL 15-12-2025 
 
 

Ufficio: TRIBUTI 
 

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP BUONI PASTO 11 - 
LOTTO 4 (LIGURIA E SARDEGNA), PER IL SERVIZIO SOSTITUTIVO 
DI MENSA, MEDIANTE LA FORNITURA DI BUONI PASTO 
ELETTRONICI. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' 
PELLEGRINI SPA, CON SEDE LEGALE IN MILANO - CIG 
PRINCIPALE B5B9C6E04D CIG DERIVATO B993CCF4B5 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti: 
 il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e, 

in particolare, gli artt. 107 e 109, relativi le funzioni da attribuire ai responsabili di servizio; 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 21.09.1996; 
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 la legge 06/11/2012 n. 190 cosiddetta legge anticorruzione; 
 il D.lgs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il Regolamento UE GDPR 

679/2016; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 3 del 04.02.2013; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 31.03.2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE - PIAO 2025-2027 E RELATIVI 
ALLEGATI”; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 48 del 05.07.2021, modificato con deliberazioni del 
Commissario Straordinario n. 20 del 16.03.2022, n. 26 del 20.04.2022, n. 37 del 23.05.2022 e con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 34 del 11.10.2022, n. 62 del 15.12.2022 e n. 16 del 
21.03.2024; 

 la Legge n. 241/1990 recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

 il D.lgs. 118/2011 recante le nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 103 del 30.11.2023 con la quale si è proceduto a riorganizzare 
la struttura organizzativa dell’Ente, disponendo il ripristino dell’Area di Segreteria. 

Visto il decreto del sindaco n. 1 del 16.01.2025 con il quale si incaricava il sottoscritto allo svolgimento 
delle funzioni di Responsabile del Servizio dell’Area Segreteria. 

Richiamate le delibere di Consiglio Comunale: 



DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE n.82 del 15-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

 n. 24 del 16.12.2024 con la quale è stato approvato il DUP semplificato 2025/2027 e i relativi 
allegati; 

 n. 25 del 16.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 e i relativi 
allegati. 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 
267/2000. 

Dato atto che non sussistono, rispetto al presente provvedimento, cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento alla normativa anticorruzione, o situazioni di 
conflitto di interesse in relazione ai contenuti e in ordine all’istruttoria relativa al provvedimento 
medesimo. 

Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. (Tuel) come modificato ed integrato dal Decreto 
Legislativo 10.08.2014, n. 126. 

Dato atto che tramite il Decreto richiamato il Responsabile del Servizio è stato autorizzato ad adottare 
gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che a 
procedere alla esecuzione di spese con la modalità prevista nella disciplina normativa contrattuale. 

Richiamato il Contratto Collettivo Nazionale degli Enti Locali del 14/9/2000 nel quale si disciplina che 
gli Enti in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, 
possono istituire mense di servizio, o in alternativa, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi. 

Visto il comma 2 dell’art. 45 del suddetto CCNL Enti Locali che recita come in appresso: “possono 
usufruire della mensa i dipendenti che prestino attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore 
pomeridiane, con una pausa non superiore a due ore e non inferiore a 30 minuti. La medesima 
disciplina si applica anche nei casi di attività per prestazioni di lavoro straordinario e per recupero, il 
pasto va consumato al di fuori dell’orario di servizio”. 

Dato atto ed accertato che questo Ente non è in grado di fornire il servizio mensa per il personale che 
espleta il servizio con rientri pomeridiani e pertanto deve fare ricorso alla erogazione dei buoni pasto 
sostitutivi del servizio stesso; 

Premesso che: 
· con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 11.08.2003, è stato istituito il servizio mensa 

mediante l’attribuzione di buoni pasto sostitutivi; 
· con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 15.10.2018 è stato è stato approvato 

l'adeguamento del valore nominale dei buoni pasto ad € 7,00; 
· con delibera del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della Giunta Comunale, n. 68 del 

20.09.2021 è stato approvato il “Regolamento per la disciplina del buono pasto sostitutivo del 
servizio mensa per i dipendenti del Comune di Seneghe”, ed è stato approvato l'adeguamento del 
valore nominale dei buoni pasto ad € 8,00. 

Considerato che:  
 l'importo del presente affidamento risulta inferiore a € 140.000,00, pertanto non vi è l'obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del 
D.lgs. 36/2023;  

 l'art. 50, comma 1, lett. b del D.Lg. n.36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a € 140.000, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;  

 è necessario coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui 
agli artt. 1 e 3 del D.lgs. n. 36/2023. 

Dato atto che:  
 l'art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 dispone il contenuto minimo della determinazione a contrarre: 
- il fine che l’Amministrazione intende perseguire con il presente atto è quello di garantire il 

servizio sostitutivo di mensa ai dipendenti del comune di Seneghe mediante l’erogazione di 



DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE n.82 del 15-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

buoni pasto elettronici; 
- l’oggetto del contratto è l’acquisto di n. 1.200 di buoni pasto elettronici per il servizio sostitutivo 

di mensa per le annualità 2026 e 2027; 
- forma del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante modalità elettronica nel 
rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

- modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. 36/2023. 

Atteso che su CONSIP non sussistono attualmente convenzioni per l’acquisto di buoni pasto 
elettronici, ma risulta attivo l’Accordo Quadro denominato “Buoni pasto 11 - lotto n. 4 Liguria - 
Sardegna” al quale è possibile aderire al fine di acquistare i buoni pasto di cui innanzi. 

Ritenuto di confermare il valore nominale dei buoni pasto elettronici attribuiti ad oggi ai dipendenti 
nella misura di € 8,00 nei limiti dell’art. 5, comma 7, della L. 135/2012. 

Ritenuto, pertanto, opportuno acquistare n. 1.200 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 8,00 
al netto dello sconto del 11,84% (€ 7,05) + IVA 4%, da erogare ai dipendenti a titolo di servizio 
sostitutivo di mensa, tramite adesione all’Accordo Quadro per l’acquisto di buoni pasto elettronici con 
la società Pellegrini SPA con sede legale in Milano, Via Lorenteggio n. 255 C.F./P.IVA 05066690156, 
per un valore complessivo di € 8.798,40 IVA inclusa; 

Considerato che si è provveduto ad acquisire sul sito ANAC il seguente CIG DERIVATO 
B993CCF4B5. 

Ritenuto opportuno stipulare, nell’ambito del suddetto Accordo Quadro Consip S.p.A. “Buoni Pasto 11” 
un contratto di fornitura con la società Pellegrini S.P.A. con sede legale in Milano, Via Lorenteggio n. 
255 C.F./P.IVA 05066690156 aggiudicataria della procedura di gara per il Lotto 4 Liguria - Sardegna; 

Dato atto, altresì, che, secondo quanto stabilito, il suddetto contratto di fornitura è stato stipulato in 
data 11.12.2025 con ordine diretto di acquisto (ODA) 1382468 n. ordine 8865243, prot. n. 9930/2025 
sulla piattaforma acquistinretepa.it. 

Considerato necessario procedere all’affidamento della fornitura in oggetto, dando atto che la 
copertura finanziaria trova la copertura necessaria a carico del cap. 1041 “Spese per i buoni mensa 
dipendenti comunali” codice 01.03-1.03.02.14.000 del Bilancio 2025/2027. 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili. 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui 
integralmente trascritta e ne costituisce motivazione. 

Di aderire all’Accordo Quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto 
elettronici, per le Pubbliche Amministrazioni, stipulata, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (Accordo Quadro CONSIP Buoni Pasto 11 - Lotto 4), con la società 
Pellegrini S.P.A. con sede legale in Milano, Via Lorenteggio n. 255 C.F./P.IVA 05066690156 quale 
aggiudicatario della procedura di gara per il Lotto 4 (Regioni Liguria e Sardegna); 
Di acquisire agli atti la documentazione relativa all’Accordo Quadro “Buoni pasto 11 Lotto 4”, 
predisposta dalla CONSIP che, ancorché non materialmente allegata, costituisce parte integrante del 
presente atto, ed alla quale vi si farà riferimento per l’intera durata del contratto; 
Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite procedura esperita 
tramite ordine diretto di acquisto (ODA) Procedura 1382468 n. ordine 8865243, prot. n. 9930/2025 
sulla piattaforma acquistinretepa.it, a favore della società Pellegrini S.P.A. con sede legale in Milano, 
Via Lorenteggio n. 255 C.F./P.IVA 05066690156, per la fornitura di n. 1.200 buoni pasto del valore 
nominale di € 8,00 cad., con lo sconto del 11,84%, per un importo complessivo di € 8.460,00 oltre Iva 
4% pari ad € 338,40 per un totale complessivo di € 8.798,40. 

Di dare atto che il numero dei buoni pasto stimato per l’annualità 2026 è di numero 600 e per 
l’annualità 2027 è di numero 600, ovvero complessivi numero 1.200, del valore nominale di € 8,00 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE n.82 del 15-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

ciascuno e valore aggiudicato di € 7,05 più IVA al 4%, che verranno acquistati in tranche periodiche, a 
seconda delle necessità, attraverso l'emissione di apposite Richieste di Approvvigionamento. 

Di impegnare l’importo di complessivi € 8.798,40 IVA compresa, a favore della società Pellegrini 
S.P.A. con sede legale in Milano, Via Lorenteggio n. 255 C.F./P.IVA 05066690156, per l’acquisto di n. 
1.200 buoni pasto elettronici, a carico del cap. 1041 “Spese per i buoni mensa dipendenti comunali”, 
codice 01.03-1.03.02.14.000 del Bilancio 2025/2027, secondo quanto previsto dal principio della 
competenza finanziaria così suddiviso: 
 € 4.399,20 IVA compresa al 4% per "Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, 

per l'annualità 2026", con esigibilità anno 2026; 
 € 4.399,20 IVA compresa al 4% per "Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, 

per l'annualità 2027", con esigibilità anno 2027. 

Di dare atto che: 
 il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 

D.lgs. 36/2023; 
 la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto ordine da parte della 

stazione appaltante e del fornitore; 
 per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG DERIVATO B993CCF4B5; 
 è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC con scadenza 19.01.2026; 
 di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 

gli effetti della legge n.136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

 il Codice univoco di fatturazione dell’Area Segreteria è il seguente UFGP37. 

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo 
il ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 
del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso. 

Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 
del Comune di Seneghe, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 

Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000 e che con esso è immediatamente efficace, pertanto di trasmettere il presente atto al 
Servizio Finanziario. 

Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
Pretorio online del sito internet del Comune di Seneghe, secondo le modalità indicate dall’art. 3 della 
delibera ANAC n. 264 del 20.06.2023.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Casula Marco  
 
__________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 804 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 16-12-2025 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 16-12-2025   
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 



DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE n.82 del 15-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
  
 


